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Ocena Operna uprizoritev

Spektakel se obrabi v raztrgano suknjo
Jure Dobovišek

P. I. Čajkovski: Pikova dama
dirigent Janko Kastelic
režiser Diego de Brea
Opera in balet SNG Maribor
premiera 2. 10. 2009, zapis po nedeljski ponovitvi

Ob umetniškem izidu mariborske
uprizoritve Pikove dame gre pribiti: škoda
dobre repertoarne zamisli, škoda pevske
ekipe in tudi operne stvaritve. Ta se

namreč pod taktirko Janka Kastelica in pod
režijskim vodstvom Diega de Brea vseenostno
razpušča, ne sicer na ravni temeljne izvedbene
urejenosti (in vendar so prvo sliko na nedeljski
predstavi zaznamovala razhajanja med zborom in
orkestrom). Dirigentska in režijska storitev si prideta
nasproti žal po odsotnosti interpretativne misli.

Če naj bi dirigenti vzpostavili operni organizem
kot lirsko-dramsko dihanje, z nujo dinamičnih in
agogičnih lokov, bi Janka Kastelica po tem, kar smo
slišali, stežka prišteli mednje, saj je glasba
Čajkovskega pod njim tekla (z izjemo nekaj mest)
okorno izšteto oziroma je capljala na mestu, ko bi
morala rasti skoz kontrastne svetove
(simptomatično ravna je ostala že orkestralna
predigra). Kastelic jo večinoma razvršča v »optiki«
osnovnih delcev in delov, metričnih, periodičnih,
figuralnih enot. O njegovi pristojnosti za dirigentsko
funkcijo moram izrecno podvomiti, ker ob prvem
nastopu ni pokazal temeljne umetniške oblikovalske
zmožnosti. Orkester je reproduciral note pretežno
korektno; predstava kot celota je v togem primežu.

Režiser (tudi koreograf in oblikovalec luči) je prvič
postavljal celovečerno opero. Izbral je bližnjico,
zanašajoč se na svoj preskušeni gledališki
imaginarij, s pomočjo katerega je predvsem pognal
opero v aranžiran odrski tek. De Breov vstop v
operno polje je dal, naj se zdi še tak paradoks,
predstavo iz depoja: njegov je resda avtorsko
prezračen (v nasprotju z opernimi depoji

tradicionalnega tipa), ampak to ne more biti
bistveno.

Na kratko: večina odrskih posamičnosti (nekaj jih
je na puerilni ravni) – prav tako pa izsev obetavne
ekspozicije, tj. vrtinčasto simultano stkane prve slike
– sproti potone. Uprizoritev, ki v nastavku, z vdorom
de breovske estetike in deziluzionizmom razgaljene
italijanske škatle, prebije psihorealistično dojemanje
Pikove dame, pa tudi njeno fantastiko, se s trajanjem
le še prazni v nedefiniranem gledališkem prostoru, v
katerem se glasbena dramaturgija (prav posebno
monologi – ariozi) s svojimi nosilnimi osebami
čedalje slabše upravičuje, de breovski spektakel pa
obrabi v raztrgano suknjo, posojeno operi.

De Breova Pikova dama ostane brez učinka.
Herman ni v njej niti pravi tragični junak niti pravi
obsesivni psihotik. Janez Lotrič je v njegovi
razmeroma nizki tesituri kompakten, po začetni
prenapetosti (prvi ariozo) se tenoristovo oblikovanje
dramsko vzdrami, a tudi ponotranji. Elena Nebera je
prepričljivo (resda z zmerno nadihanim tonom) pela
Lizo. Tomski je bil uresničen kot efektna pevska
rutina izkušenega Valentina Enčeva.

Presenetila me je Irena Petkova, z izenačeno
Polino, izrisano s pozorno glasovno ekonomiko
(romanca). Muzikalno široko se je z Marjanom
Jovanovskim odprla vloga Jeleckega, čeprav
baritonistova emisija ni brezhibna. Kot izklesana je
bila Guvernantina altovska epizoda (odlična Dada
Kladenik). Če omenjam vlogo Grofice nazadnje,
želim s tem dodatno izpostaviti dosežek Marjane
Lipovšek, umetnice z zelo močno, celostno
izpovednostjo. V njeni kreaciji je nemo odrsko
bivanje podobno »tonu« in muzikalnemu; glasovno,
v parlando trgajoče se igralsko vživljanje pa
nasprotno meri v ne-možnost glasbe, torej v smrt.

Zadovoljivo, a ne povsem izenačeno je nastopil
zbor, najboljši v moški razposajenosti zadnje slike;
čisto (in to v dobesednem smislu) veselje pa smo imeli
z zborom otrok z OŠ bratov Polančičev.

Prizor iz opere Pikova dama, v ospredju tenorist Janez Lotrič
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To je že enajsti naslov v tej zbirki,
posvečeni naporom domačih pred-
stavnikov devete umetnosti, zno-
traj tega niza pa že tretji Kociprov,
saj album Jazbec in ostali svet sledi
njegovi Podgani, prvemu naslovu v
Republiki Strip, in Diki, ki je v isti
zbirki izšla kmalu zatem.

V nasprotju s prvima stripoma, ki
temeljita na literarnih predlogah
Vinka Möderndorferja in Iztoka Kr-

koča, je tokratni album, izrisan v čr-
no-beli maniri, povsem avtorski,
zgolj z opombo na zavihku platnic
in v kolofonu, da njegove zgodbe
temeljijo na pripovedkah severno-
ameriških Indijancev, a da so ce-
pljene tudi s tukajšnjim lokalnim
duhom. Kot izdaja že naslov, je
osrednji junak petih poglavij, koli-
kor jih sestavlja album, jazbec, pri
čemer Kociper do tega panevrop-

skega ponočnjaškega vsejeda, naj-
večjega predstavnika slovenskih
članic in članov družine kun, kate-
rega teža lahko celo preseže 20 kilo-
gramov, ni bil prizanesljiv in ga je
obložil s povsem drugačno težo. S
tisto moralno, saj je nanj, zatem ko
ga je počlovečil in mu dodelil antro-
pomorfno podobo, projiciral razko-
šen arzenal mankov človeške nravi,
pravzaprav kar polovico njih. Na-
mreč moško polovico, kar pomeni,
da imamo opraviti s šovinistom in
seksualnim izkoriščevalcem pu-
dlic, štorkelj ter eksotične žene Loj-
zke, sicer samice pande, pa tudi svo-
jega kolega, ko stopi v stroj za spre-
minjanje spola in – kot jazbečevka,
katere prvo dejanje v vlogi ženske
je, da prdne – omreži postavnega
medveda. Da je lahko sploh postal
jazbečevka, je zasluga stroja vesolj-
cev, ljudi z zvezd, ki se ravno mudi-
jo na Zemlji in ki jim je mimogrede
usojeno tudi spoznavanje kulturne
antropologije nekega jazbeca. Ta je
do njih klasičen prevarant, goljuf,
ki jim v zameno za rog izobilja, re-
šilno bilko v času recesije, proda
Atlantido in kot napitnino doda še
sanje. Sanje celega naroda, najdra-
gocenejšo stvar na svetu …

Sicer Jazbec v Kociprovih pripo-
vedih ob prodajanju praznih obljub
še, denimo, tiska neviden denar, se
spopada s svojim kiborgom, rokuje
z napravo za nadzor ženskih mo-
žganov in nežnejšemu spolu šepeče
povedi tipa: »Odpni mi hlače in po-
kaži pitonu mandlne!« Rodil, moti-
va, ki se ga Kociper loteva z vese-
ljem, tudi v albumu Jazbec in ostali
svet ne manjka ...
Vojko Urbančič

Jazbec in ostali svet, strip

Rodil kot motiva
se Kociper loteva z veseljem
Prva dva albuma Marka Kocipra sta temeljila na literarnih predlogah,
zadnji pa je, izrisan v črno-beli maniri, povsem avtorski – Jazbec uteleša napake
Najprej, v vsakotedenskih enostranskih odmerkih, v Delu, zdaj pa tudi v integralni albumski različici. Potem ko je
serial Marka Kocipra, enega tukajšnjih najprepoznavnejših stripovskih avtorjev, izhajal v četrtkovi prilogi Polet, so
ga pri Stripburgerju izdali še v obliki albuma in uvrstili v svojo Republiko Strip.

Iz albuma Jazbec in ostali svet Marka Kocipra

Besedilo komedije Reklame, seks
in požrtija je bilo napisano maja lani,
ko najbolj razvpiti protagonisti kazi-
no kapitalizma (in najbolj pogubne
socialne posledice njihovega bre-
zobzirno pohlepnega hazardiranja s
premoženjem in življenjskimi usoda-
mi drugih) vsaj pri nas še niso bili do-
volj prepoznavni. Kje ste našli spod-
budo za izmišljeni tragikomični za-
plet, ki ga leto po nastanku beremo
kot vizionarsko presvetljeno napo-
ved dandanašnjih najodmevnejših
lokalnih in globalnih svarilnih
eksemplov moralno izprijenega ka-
pitalizma?

Ko sem pisal igro, sta me zanimali
dve izhodišči. Prvo natančno formu-
lira Amelia Kraigher v svoji analizi
drame; gre za to, da kapitalizem – tu-
di tisti, ki se zdi družbeno odgovoren
– žre svoje otroke. Tudi tokrat prave
žrtve zloma in recesije niso tisti, ki so
ga povzročili; v tem smislu je tekst
nedvomno političen. Drugo izhodi-
šče je meja med realnim in virtual-
nim, ki v sodobnem času postaja ve-
dno bolj zabrisana – pri čemer imajo
dogodki v virtualnem vedno bolj

konkretne, da ne rečem krvave po-
sledice v realnem. Zaradi kapitalske-
ga balona, ki je v resnici počil eno le-
to po nastanku teksta, je postala igra
seveda pomenljiva. Vendar je pro-
stor med virtualnim in realnim zame

predvsem hvaležno območje, neka-
kšna »cona somraka«, v katerem sem
se lahko poigral z groteskno zvezo
med seksom, kanibalizmom in bor-
znim kapitalizmom.

Že v naslovu svoje črne komedije,
s katero ste zaokrožili svojo jedko
družbenopolitično angažirano trilo-
gijo, opozarjate na tri prevladujoče
konstante današnjega kapitalistič-
nega potrošništva: na vsenavzoči in
vseobvladujoči svet svečenikov
odnosov z javnostjo in reklam ter
njihovih veščin manipulacij in laži,
na seks kot nadomestek za ljubezen
ter na vsakršno žretje, stopnjevano
vse do morbidnih razsežnosti ljudo-
žerstva.

Reklama ni samo pomemben del
tržnih mehanizmov, ampak lahko
včasih skriva – tako v estetskem kot
v ideološkem smislu – subverzivne
momente. S tem se ukvarja protago-
nistka drame in zato plača visoko ce-
no. Dejstvo, da se junakinja ukvarja
z reklamami, je pomenljivo; če smo
hoteli izostriti glavno vprašanje, je
nismo želeli idealizirati. To vpraša-
nje pa se glasi: kakšna je v resnici
usoda intelektualnega, umetniškega
potenciala sodobnega človeka? V
naši predstavi je odgovor nedvou-
men: konča na pladnju velike požr-
tije. Iz sistema ne moreš izstopiti, ko
si enkrat v njem: ali boš žrl ti – ali pa
boš požrt.

V igri predstavljate pomenljive
vzporednice med posameznikovim
pohlepom, pohoto in požrešnostjo.
Koliko korenin za uprizorjeni finanč-

ni, moralni in intimno človeški ban-
krot protagonistov je v človekovi
univerzalni prvinski naravi, indivi-
dualnem značaju in koliko v prevla-
dujoči družbeni ureditvi, ideologiji,
družbenih vrednotah, zapovedanih
življenjskih stilih določenega časa in
prostora?

Stara Brechtova teza, da človek ži-
vi od tega, da druge slači in žre, se v
naši predstavi uresniči dobesedno. Z
enim dodatkom, ki je manj romanti-
čen – v tem najde svoj užitek. Toda
uživati ne more, če hkrati ne morali-
zira; še več – bolj ko je obseden s svo-
jim užitkom, več potrebe čuti po mo-
ralnem zakonu. Morala pa je na kon-
cu vedno stvar družbenega dogovo-
ra; krog je zaprt. Glavna junakinja to
dvoličnost zavrne in sistem jo preba-
vi. Gojim pa upanje, da nobena oseba
v igri ni enoznačna – so pa vse na ne-
ki način ekstremne.

Najnovejšo igro ste napisali na po-
budo oz. po naročilu umetniškega
vodstva MGL in najbrž z mislijo na
potencialne interprete svojih izrazi-
tih komedijskih značajev. Katere so
prednosti takega načina ustvarjanja
in katere so prednosti dejstva, da
svoje besedilo tudi kot režiser lahko
sami prvi oživljate na odru?

Gledališče, v katerega verjamem,
je hkrati angažirano in hkrati inti-
mno. Obrnjeno v svet in hkrati obr-
njeno vase. Je resno in igrivo. Je pro-
vokacija toliko, kolikor zmore biti
tudi metafora. Je hkrati osebna ge-
sta in slika sveta. V tej dvojnosti gle-
dališča se skriva vse, kar me kot

ustvarjalca zanima. Je cilj, ki se mu
želim skromno približati. To moje
stališče poznajo tudi v Mestnem gle-
dališču; če dobim ambiciozno po-
nudbo, ki jo lahko uresničim kot av-
tor in režiser, se lahko samo zahva-
lim in lotim dela.
Slavko Pezdir

Krstno uprizoritev komedije
Reklame, seks in požrtija so ob
avtorju besedila in režiserju na
prizorišče postavili še dramaturg
Andrej Jaklič, scenografka Janja
Korun, kostumografka Bjanka
Adžić Ursulov, avtor glasbe Aldo
Kumar, koreografka Sinja Ožbolt,
lektorica Barbara Rogelj in
oblikovalec svetlobe Andrej
Koležnik. Nastopili bodo: Jette
Ostan Vejrup, Mirjam Korbar
Žlajpah, Tanja Ribič, Tjaša
Železnik, Tanja Dimitrievska,
Lidija Sušnik (AGRFT), Gašper Tič
in Gregor Čušin.

Matjaž Zupančič
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Nismo vampirji. Čeprav je mogoče tako videt. – Na prizorišču Janje Korun in v kostumih Bjanke Adžić Ursulov (od
leve) Tanja Ribič, Gregor Čušin, Tjaša Železnik, Jette Ostan Vejrup, Mirjam Korbar Žlajpah in Gašper Tič.
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V Kinu Šiška bodo na ogled foto-
grafije njegovih del iz serije Urbane
analogije in Identitete. Pri obeh pro-
jektih je Gerada napravil več monu-
mentalnih portretov neznanih ljudi
v večjih svetovnih mestih. Kot je po-
vedal na tiskovni konferenci, daje s
tem zaslužen prostor navadnim lju-
dem in obenem problematizira si-
ceršnji način vzpostavljanja kultur-
nih ikon. Veliki portreti, ikone nava-
dnega posameznika, naslavljajo tudi
problem oglaševalskih podob, ki jav-
ni prostor onesnažujejo s partikular-
nimi, privatnimi sporočili. Najpo-
membneje pri Geradovih portretih
je, da so napravljeni z ogljem ali kre-
do, tako da skozi čas zbledijo in po-

tem popolnoma izginejo. V Ljublja-
ni, kamor je prišel na povabilo Mo-
TA, muzeja začasnih umetnosti, ki
ljubljansko razstavo in portret tudi
organizira, bo na stavbi v neposredni
bližini Kina Šiške napravil enega ta-
kšnih portretov. Včeraj smo izvedeli,
da bo na delu fasade, ki gleda na Ce-
lovško cesto, ustvaril portret tride-
setletne Ljubljančanke, njeno ime je
za zdaj še skrivnost.

Gerado so v zvezi z njegovim de-
lom pogosto spraševali, zakaj v por-
trete vlaga toliko truda in časa, če ta-
ko ali tako zbledijo. Umetnik odgo-

varja, da je zanj vselej pomemben sa-
mo postopek izdelovanja portreta, ki
deluje tudi kot performans. Njegov
proces dela vključuje izbor pravega
mesta, zgradbe in osebe. Najtežji del
projekta je za urbane umetnine pri-
dobiti privoljenje mestnih oblasti.
Portretiranje sicer ob dobrem vre-
menu traja slab teden, slika pa enajst
ur na dan.

Ključni so mediji
V zvezi s političnostjo svoje ume-

tnosti je Gerado, ki sicer nima aka-
demske umetniške izobrazbe, dejal,
da težko najdemo umetnost brez po-
litične dimenzije, sam pa se loteva iz-

ključno družbeno angažiranih pro-
jektov. Pri tem ne zanemarja estet-
skega učinka svojih del. Še več, nje-
gove urbane intervencije, tradicio-
nalni umetniški medij portreta po-
dajajo na sodoben način, zato njego-
va dela naslavljajo tako navadne ob-
čane in sprehajalce kot ožji krog od-
jemalcev sodobne umetnosti. Dejal
je še, da pri njegovih urbanih ume-
tninah ključno vlogo odigrajo medi-
ji, ki kontekst projekta, ključen za ra-
zumevanje in učinek njegovih inter-
vencij, podajajo na poljuden način.
Jela Krečič

Umetniški aktivizem

Posameznik
kot kulturna ikona
Jorge Rodríguez problematizira tudi oglaševalske
podobe – Kdo bo ljubljanska portretiranka?
Lani pred ameriškimi volitvami je ameriški umetnik kubanskega rodu Jorge
Rodríguez Gerada v Barceloni na hektarju zemlje s 150 pomočniki in 650 to-
nami barvnega peska napravil monumentalni portret Baracka Obame in do-
bil svetovno medijsko pozornost. »Hotel sem zamajati medijski diskurz o
ameriški volilni kampanji, ki je v ospredje postavljala same banalnosti. S
portretom Obame sem opozoril na problem upanja, pri čemer je pomemben
problem to, zakaj smo toliko pričakovanj po vsem svetu polagali v tega juna-
ka. Očitno zato, ker je bilo osem let nekaj zelo narobe,« je včeraj dejal ume-
tnik na tiskovni konferenci v Kinu Šiška. Tam so namreč zvečer odprli razsta-
vo njegovih del, v Ljubljani pa bo v teh dneh pustil še en (ne)pozaben pečat.

Jorge Rodríguez Gerada
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Fotografska razstava Mete Krese v
ljubljanski galeriji Mikado z naslo-
vom Turki prihajajo bi lahko imela
tudi naslov Turki so tu, saj doku-
mentira njihovo življenje v Avstriji,
kjer jih je v nekaterih predelih že ve-
liko število. Umetnica ne razstavlja
reportažnih fotografij, ki smo jih pri
njej večinoma vajeni, ampak portre-
tita Turke, ki so se v presenetljivo
velikem številu podali s trebuhom
za kruhom iz rodne Turčije v manjši
kraj Veldbach pri Gradcu na avstrij-
skem Štajerskem. Tam se je avtorica
fotografij srečala s prvo generacijo
priseljencev, njihovimi potomci, tu-
di že rojenimi v Avstriji, ter z naj-
mlajšimi člani družin. Večina por-
tretiranih Turkov živi garaško ži-
vljenje, kruh si služijo kot težaki v
tovarni ali strojarni kož, skupaj s
Slovenci, kajti Avstrijci se temu delu
izogibajo. Meta Krese jih je v glav-
nem fotografirala v njihovem »do-
mačem« okolju, zatem pa se je, spet
kot fotografinja, in ne kot fotorepor-
terka, podala v njihove domače kra-
je v Anatoliji, od koder so vsi prise-
ljenci v Veldbachu, in fotografirala
še tamkajšnje člane priseljenskih
družin. Od tam so tudi fotografije
pokrajine, večinoma iz okolice mest
Konya in Sunurfa, od koder se na av-
trijsko Štajersko podajajo Turki, ki
so v resnici – Kurdi. Prav zaradi te
pokrajine umetnica ni vztrajala pri
črno-belih fotografijah, na katere si-
cer prisega. Posnela je barvne, saj so
barve tamkajšnje pokrajine same po
sebi zelo povedne. Čeprav barve da-
jejo vtis, da gre za idilično krajino, pa
je ta v resnici neusmiljena in kruta,
kar je razlog, da se tamkajšnji Turki
raje odločajo za »lahkotnejše« življe-
nje težakov v tovarni.

Razstava je postavljena tako, da so
na eni strani portreti in na drugi
strani pokrajina, portretiranci tako
zrejo v svojo deželo. Tudi v resnici so
zazrti vanjo in se v vsakdanjem ži-
vljenju v novem okolju marsikdaj
celo bolj oklepajo tradicionalnih ru-

ralnih vrednot, kakor se jih preostali
udi družine v domovini. Meta Krese
je fotografije razstavila tudi v Veld-
bachu, pred mestno hišo in v turški
čajnici. V tem majhnem avstrijskem
kraju, kjer domačini Turkom ne iz-
kazujejo dobrodošlice, so namreč
kar tri turške čajnice, a ženske vanje
nimajo vstopa. Čajnici, v kateri je bi-
la fotografska razstava, so tamkaj-
šnje oblasti ponudile plačilo dvome-
sečne najemnine za čas, ko bo gosti-
la razstavo, a pod pogojem, da bodo
vanjo smele vstopati tudi ženske.
Najemnik je privolil, a Turkinje so
svojim rojakom vrnile milo za drago
in dosegle, da takrat, ko so bile one v

čajnici, moški niso imeli vstopa.
Turški tradicionalizem razkrivajo

tudi portreti žensk, saj so vse, tako ti-
ste v Anatoliji kakor tiste iz avstrij-
ske Štajerske, fotografirane z ruto na
glavi. Slednje so si jo, četudi je sicer
ne nosijo, za fotografiranje dosledno
zavezale. Človek nikoli ne ve, navse-
zadnje je fotografinja, potem ko je
fotografirala ženske v Avstriji, s te-
mi fotografijami odšla k njihovim
sorodnikom v Anatolijo in jim jih
pokazala.

Veliko več fotografij kakor na raz-
stavi je objavljenih v knjigi, ki je del
projekta avstrijskoštajerske vlade
oziroma tamkajšnje socialne službe,
ki se ukvarja s turškimi priseljenci.
Meta Krese pri tem projektu sodelu-
je s sestro Marušo, ki je napisala be-
sedilo. V omenjeni knjigi je pouda-
rek na fotografijah, medtem ko bo v
drugi knjigi o tej temi (izšla bo kma-
lu) poudarek na besedilu, kajti oba
dela se tesno prepletata in dopolnju-
jeta. Fotografije pa bodo prihodnje
leto razstavili tudi v deželni vladni
palači v Gradcu.
Jožica Grgič

razstava fotografij Mete Krese
galerija Mikado, Ljubljana
6.–30. 10. 2009
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Turki prihajajo …

Meta Krese, v ozadju njeni portretiranci Turki
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Pred krstom domače novitete v MGL

Boš žrl ali boš požrt?
Avtor in režiser črne komedije Matjaž Zupančič tokrat uprizarja »groteskno zvezo med seksom,
kanibalizmom in borznim kapitalizmom« – »Gledališče je toliko provokacija, kolikor je metafora«
Na velikem odru Mestnega gledališča ljubljanskega (MGL) bodo nocoj pre-
mierno predstavili krstno uprizoritev najnovejše črne komedije Matjaža Zu-
pančiča Reklame, seks in požrtija (napisane na povabilo MGL maja lani), s
katero uveljavljeni slovenski književnik, gledališki režiser, redni profesor na
AGRFT Univerze v Ljubljani ter član Upravnega odbora Prešernovega sklada
zaokroža svojo izzivalno družbenopolitično angažirano odrsko trilogijo, v
kateri sta še Hodnik (Grumova nagrada 2003) in Razred (Grumova nagrada
2006). Grumovi nagradi je dobil že prej za svoji igri Vladimir (1998) in Goli
pianist (2001). Pred nocojšnjo premiero je avtor besedila in režiser krstne
izvedbe odgovoril na nekaj vprašanj.


